Anche l'*interpretatio* visigotica riporta le due fattispecie menzionate nel provvedimento costantiniano, quella *inter vivos* (diretta) e quella *mortis causa*; tuttavia nella descrizione della *donatio mortis causa* l'autore del commento aggiunge un riferimento alla donazione con riserva di usufrutto (*ubi donator dum advivit, rem quam donat, sibi reservat*), assente ovviamente nella costituzione di Costantino.

INTERPRETATIO a C.Th. 8.12.1: Donatio aut directa es taut mortis causa conscribitur. Donatio directa est, ubi in praesenti res donata traditur. Mortis causa donatio est, ubi donator dum advivit, rem quam donat, sibi reservat, scribens: si prius mortuus fuero quam tu, res mea ad te perveniat, ut postea ad illum, cui donat, non ad heredes donantis res donata perveniat, quod si prius moriatur cui res mortis causa donata est, res in iure permaneant donatoris.

La possibilità per il donante di *rem quam donat sibi reservare*, infatti, è da ricondurre ad una norma di Teodosio II del 417 che ammette una deroga alla solennità di una formale consegna (*corporalis traditio*) imposta per le donazioni⁸.

C.Th. 8.12.9: Idem. (scil. Imp. Honorius et Theodosius) AA. Monaxio p(raefecto) p(retori) o. Legis a nobis paulo ante latae cetera quidem cautio necessaria nobis admodum visa est, sublata vero in donationibus species traditionis, quam olim retentio ususfructus induxerat, non sine magna ratione desiderata est, cum observationem iuris contrahere potius quam propagare debeamus. Ideoque ius pristinum renovamus, ut quisquis rem aliquam donando vel in dotem dando usumfructum eius retinuerit, etiamsi stipulatus non fuerit, eam continuo tradidisse credatur, nec quid amplius requiratur, quo magis videatur facta traditio, sed

⁸ Ribadita due anni prima in C.Th. 8.12.8, a. 415, in cui si sancisce che la *traditio* deve essere corporale e non può essere sostituita dal costituito possessorio. Questa costituzione non è inserita nel Breviario, è infatti tramandata solo dal manoscritto *Parisinus 9643*, anche se, secondo l'edizione mommseniana del Codice Teodosiano, è testimoniata in *E.Th. 52, 53*, dove, tuttavia, non vi è il riferimento esplicito al divieto: 52. *Si vero praedium rusticum aut urbanum quisquam libero arbitrio conferre voluerit, scriptura munificentiae etiam testium subscriptionibus roborata gestis municipalibus allegetur: ita ut confectioni gestorum praesentes adhibeantur tres Curiales, et Magistratus, aut pro Magistratu Defensor civitatis cum tribus Curialibus aut Duumviri Quinquennales: qui si defuerint, in alia civitate, quae haec habuerit, allegationis firmitas impleatur, aut apud iudicem eiusdem provinciae, quod donatum fuerit, allegetur.* 53. *De traditione vero quam semper in locis secundum leges fieri necesse est, si Magistratus, Defensor aut Duumviri Quinquennalis forte defuerint, ad conficienda introductionum gesta tres sufficiant Curiales: dummodo vicinis scientibus impleatur corporalis introductionis effectus* (edizione O. LICANDRO, *Edictum Theodorici*. Traduzione con testo a fronte. Con appendici di T. COREA, Torino, 2008, 38). Il Mommsen ritiene che lo stesso provvedimento sia anche riportato in *LRB*, 22.4.5, ma, leggendo il testo del § 5, è evidente il riconoscimento della *retentio ususfructus pro traditione*: *Seiendum etiam, usufructuarias donationes sine traditione constare, quia usufructus exceptio pro traditione computatur. Quod si usufructuaria non fuerit, et traditio non fuerit subsecuta, donatio legibus infirmatur.* (edita da L.R. DE SALIS in *Monumenta Germaniae Historica, Leges Burgundionum*, Hannover, 1892, 145).